Seminarios
Filosdficos

Sextas-feiras 16h

Ciclo de
Palestras

livres e abertas

20/03 -
03/04 -
24/04 -
15/05 -
29/05 -
12/06 -
26/06 -
14/08 -
28/08 -
11/09 -
25/09 -
09/10 -
23/10 -
06/11 -
20/11 -

Q0 publico

Consciéncia e Materialismo
na Filosofia da Mente
A Tese do Encéfalo Colorido

Limites Planetarios e o Dilema do
Desenvolvimento Econémico

Poéticas da Cena Popular:
conceitos e problemas

Democracia: novas roupagens
para uma velha crise

A Questdo da Experiéncia Estética

a definir

A Dimensao Epistémica da Hipocrisia

a definir
O Amor Nao Tem Historia

a definir

O Gargalo Civilizatério do
Homem Contemporaneo

a definir

Fendas - a propdsito de um
cinema quantico

A Transicdo Agroecoldgica no Brasil

2020

Setor Il sala C1

FILOSOFIA, ARTE, CIENCIA,
POLITICA, SOCIEDADE, AMBIENTE,...

porque tanto o que desejamos, quanto o
que nos amedronta, ndo se confinam nas
disciplinas académicas;

porque a universidade e a vida se fazem no
encontro com o diferente;

porgue muitas coisas importantes dependem
de escolhas para as quais a melhor ajuda é
nossa falha e limitada razdo;

porgue € logico.

Julia Telles (Uni-Frankfurt)
Osvaldo Pessoa Jr (USP)
José Luiz de Attayde (UFRN)
André Carrico (UFRN)
Jaime Biella (UFRN)
Eduardo Pellejero (UFRN)
André Pontes (UFAM)
Arthur Viana Lopes (UFPB)
Luiz Philipe de Caux (UFRN)
Dax Moraes (UFRN)

Gisele Amaral (UFRN)

Jodo Edson Cabral (UVA-CE)
Federico Sanguinetti (UFRN)
Carlos Segundo (UFRN)

Cimone Rozendo (UFRN)

(filésofa e psicédloga)
(filésofo e fisico)
(ecdlogo e bidlogo)
(ator e diretor teatral)
(filésofo e educador)
(filésofo e escritor)
(fildsofo)

(fildsofo)

(filésofo e advogado)
(filésofo e escritor)
(fildsofa)

(filésofo e advogado)
(filésofo)

(cineasta e doutor em multimeios)

(socidloga)

Um oferecimento do GEL (grupo de estudos em légica “Carolina Blasio”): http://www.gelogica.weebly.com


http://www.gelogica.weebly.com/
http://www.gelogica.weebly.com/
http://www.gelogica.weebly.com/

