Seminários Filosóficos

2020

Sextas-feiras 16h

Setor II sala C1

Ciclo de Palestras

livres e abertas ao público

FILOSOFIA, ARTE, CIÊNCIA, POLÍTICA, SOCIEDADE, AMBIENTE,...

porque tanto o que desejamos, quanto o que nos amedronta, não se confinam nas disciplinas acadêmicas;

porque a universidade e a vida se fazem no encontro com o diferente;

porque muitas coisas importantes dependem de escolhas para as quais a melhor ajuda é nossa falha e limitada razão;

porque é lógico.

20/03 -	Consciência e Materialismo na Filosofia da Mente	Julia Telles (Uni-Frankfurt)	(filósofa e psicóloga)
03/04 -	A Tese do Encéfalo Colorido	Osvaldo Pessoa Jr (USP)	(filósofo e físico)
24/04 -	Limites Planetários e o Dilema do Desenvolvimento Econômico	José Luiz de Attayde (UFRN)	(ecólogo e biólogo)
15/05 -	Poéticas da Cena Popular: conceitos e problemas	André Carrico (UFRN)	(ator e diretor teatral)
29/05 -	Democracia: novas roupagens para uma velha crise	Jaime Biella (UFRN)	(filósofo e educador)
12/06 -	A Questão da Experiência Estética	Eduardo Pellejero (UFRN)	(filósofo e escritor)
26/06 -	a definir	André Pontes (UFAM)	(filósofo)
14/08 -	A Dimensão Epistêmica da Hipocrisia	Arthur Viana Lopes (UFPB)	(filósofo)
28/08 -	a definir	Luiz Philipe de Caux (UFRN)	(filósofo e advogado)
11/09 -	O Amor Não Tem História	Dax Moraes (UFRN)	(filósofo e escritor)
25/09 -	a definir	Gisele Amaral (UFRN)	(filósofa)
09/10 -	O Gargalo Civilizatório do Homem Contemporâneo	João Edson Cabral (UVA-CE)	(filósofo e advogado)
23/10 -	a definir	Federico Sanguinetti (UFRN)	(filósofo)
06/11 -	Fendas - a propósito de um cinema quântico	Carlos Segundo (UFRN)	(cineasta e doutor em multimeios)
20/11 -	A Transição Agroecológica no Brasil	Cimone Rozendo (UFRN)	(socióloga)